3320252025..1212..1717 星期三星期三 ❘❘ 首席编辑首席编辑：：罗丹琳罗丹琳 ❘❘ 版式设计版式设计：：马丁马丁

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 评论

上述标的
债权明细表为
截 止 基 准 日
（即 [2025] 年
[10]月[31]日）
注：清单中“担
保人”包括保
证人、抵押人、
出质人，担保
人的担保范围
以签署的合同
等法律文书约
定为准。

根据浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司与夏德
波签署的《资产转让协议》，浙江绍兴瑞丰农村商业银行股
份有限公司已将所合法拥有的本公告项下资产(包括债权
及担保从权利)依法转让给夏德波，浙江绍兴瑞丰农村商业
银行股份有限公司特公告通知各债务人及担保人（或义务
承担人），从公告之日起向夏德波履行相关义务。

夏德波作为上述资产的受让人，现公告要求债务
人及担保人或义务承担人，从公告之日起向夏德波履
行主债权合同及担保合同约定的偿付义务或相应的担
保责任或法院判决文书所确定的义务。特此公告

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司
夏德波 2025年12月17日 单位：人民币元

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司与夏德波债权转让通知暨债务催收联合公告

序号

1

2

3

合计

债务人名称

缪聘杰

周玫芳

张利江

账面本金余额

2420000.00

919203.93

2320000.00

5659203.93

账面利息

63952.71

19655.19

78392.12

162000.02

本息合计

2483952.71

938859.12

2398392.12

5821203.95

担保情况
由萧山区新塘街道四季华庭16幢2单元2801室共计88.86平方米商
品房抵押担保并追加侯洋洋保证担保
由金华市金东区经济开发区华金街以西，常春路以北都市豪园G3幢
1-1105A室共计98.18平方米商品房抵押担保并追加周名龙保证担保
由暨阳街道天成和邦苑1幢020403共计123.29平方米商品房抵押
担保并追加李红保证担保

备注
根据相关法律规定及合同约定，现将我单位舟山夏朗

海景酒店有限公司（以下简称“转让方”）享有的对舟山夏
朗游艇文化旅游有限公司（曾有名：舟山群岛新区阿尔法
游艇文化旅游股份有限公司）及相关保证人享有的1,562,
493,219.60元的债权（具体为（2022）粤19民初175号项下
剩余可得债权）依法转让给浙江夏朗酒店管理有限公司。

自本公告发布之日起，该债权的全部权利义务由浙江夏朗
酒店管理有限公司享有和承担。

请债务人舟山夏朗游艇文化旅游有限公司及相关义
务人自本公告之日起，向浙江夏朗酒店管理有限公司履行
上述债权所涉及的全部义务。特此公告。

转让方：舟山夏朗海景酒店有限公司
受让方：浙江夏朗酒店管理有限公司

2025年12月17日

债权转让公告

浙江八达置业有限公司遗失预留在浦发银行诸暨支
行李植私章一枚，声明作废。

浙江八达置业有限公司管理人 2025年12月17日

遗失公告
宁波天童司法鉴定中心庞旻遗失中华人民共和国司

法鉴定人执业证原件一本，执业证号：330208064045，声明
作废。 宁波天童司法鉴定中心 2025年12月17日

遗失公告

蒋昱2025年12月2日于河北省张家口市崇礼区不慎
遗失身份证，身份证号码330102******，特此声明作废。

蒋昱 2025年12月17日

遗失公告

特约评论员 胡建兵

因拒绝参加公司年会表演且未回复

通知，湖北武汉的唐先生被公司以旷工、

工作不规范为由辞退。为维护自身合法

权益，唐先生诉至法院，法院日前最终认

定公司系违法解除劳动合同，判令其向

唐先生一次性支付赔偿金、工资差额、未

休年休假工资等共计18.5万元。

法院审理指出，判断年会活动是否

属于工作延伸范畴，需综合考量组织主

体、参与强制性等核心要素。若年会活

动由公司强制要求，且与考勤、绩效直

接挂钩，则可认定为工作安排；若活动

遵循自愿参与原则，且未设置配套处罚

机制，则更偏向于企业福利性质。而对

于非本职工作范围内的非工作时间加

班，诸如年会排练之类的事项，员工依

法享有拒绝权，企业无权以此为由解除

劳动合同或克扣劳动报酬。

从法律层面分析，公司的辞退行为

缺乏法律依据。我国劳动合同法明确

限定了用人单位单方解除劳动合同的

法定情形，仅当劳动者存在严重违反规

章制度、给用人单位造成重大损害等情

形时，用人单位方可单方解约。年会表演

通常属于企业组织的文化活动，并非劳动

者的本职工作内容，若未在劳动合同中明

确约定为强制义务，且劳动者拒绝参与的

行为未给公司造成实际损失，公司将该行

为认定为“严重违纪”，显然缺乏法律与事

实支撑。同时，劳动合同法也规定，变更

劳动合同内容，包括附加额外工作要求，

必须经用人单位与劳动者双方协商一

致。此外，我国劳动法对用人单位延长劳

动者工作时间的行为作出严格限制，明确

要求用人单位安排加班的，应当支付加班

费或安排补休。若年会排练占用非工作

时间，便具备加班属性，员工拒绝参与

后，公司不得以旷工名义进行处罚。

值得注意的是，用人单位的规章制

度若要作为处罚劳动者的依据，必须经

由民主程序制定并向全体员工公示，且

对违纪行为的认定需具备合理性。年

会表演与员工本职工作并无必然关联，

将拒绝参与年会表演界定为“严重违反

规章制度”，明显超出合理范畴，亦不符

合劳动合同法相关规定的立法本意。

本案的判决结果，清晰厘清了职场

中员工对非强制性活动的拒绝权边界，

也为企业管理制度的完善划定了法律

红线。企业在组织年会等活动时，应首

先明确活动性质，提前向员工履行告知

义务，充分尊重员工的自主意愿，杜绝

临时通知、强制参与等行为，尤其是避

免占用员工休息时间组织活动。若活

动确需占用非工作时间，企业可通过提

供调休、发放补贴等方式，体现对员工

权益的保障。同时，企业应摒弃“不得

顶撞领导”等不合理规章条款，在制定

规章制度时严守合法、合理原则，不得

将非本职工作内容纳入考核标准。在

处理劳动争议时，企业应优先选择协商

沟通的方式化解矛盾，而非直接采取辞

退等严厉处罚措施。

唯有平衡好活动组织与员工权益

保护的关系，企业才能有效规避法律风

险，实现健康稳定发展；而员工也需明

晰自身权利边界，在合法权益遭受侵害

时，及时通过法律途径维护自身利益。

偷猎的“空中刺客”

江西省德兴市警方近期破获一起利用

无人机进行非法狩猎案件。当地警方表示，

“黑飞”狩猎已成为具有普遍性的安全隐患，

热成像仪在夜间仅能识别目标轮廓，无法准

确辨别人与动物，可能误伤村民、护林员等

人员。类似的“黑飞”狩猎存在安全隐患，此

类案件在全国多地均有发生。个案背后，一

条借助网络平台的灰色产业链正在暗中滋

生。面对无人机“黑飞”问题，一些地方公安

部门也在积极探索应对之策。

新华社 王鹏 作

孔德淇

拨打运营商热线转接4次才接通人工

客服、电商维权遭遇AI客服循环套话……

据近日媒体报道，本应是提升服务效率的

企业AI客服，如今在许多场景下却沦为阻

隔沟通的“围墙”，甚至成为找不到人、解

决不了问题的“鬼打墙”。

企业AI客服本应分流简单咨询，让

人工客服聚焦复杂需求，提升服务效

率。然而，部分企业将“降本增效”扭曲

为“降质减服”，把技术当作压缩成本的

工具，忽视了用户诉求与服务温度。

消费场景中的AI客服，其服务水平

往往受企业的重视和投入程度影响。

市场上的低价AI服务多是基础版本，面

对复杂需求力不从心，而为AI客服“投喂”

知识库、不断优化升级则需要持续的资金

投入，这让有的企业打起“退堂鼓”。

比技术缺位更可怕的是价值偏

差。部分企业刻意设置对话门槛、模糊

转接入口，用技术壁垒将用户挡在人工

服务之外，本质是把经营成本转嫁给消

费者。用户为一张发票排队、为一次维

权拉锯，消耗的不仅是时间，更是对品

牌的信任。

说到底，服务的核心始终是人，AI

再智能也替代不了人工的温度。维权

的愤怒、困惑的焦虑、求助的急切，都需

要人工的共情与回应。过度追求降本

而让AI“失语”，终将陷入用户不满、口

碑下滑的恶性循环。

优质服务不是“一刀切”的自动化，

而是人机协同的精准匹配。部分银行

在 AI 无解时自动转人工，一些电商设

“投诉维权”通道，这些案例证明技术与

人文关怀可以相辅相成。

破解“AI客服转人工难”乱象，需要

多方形成合力。企业要把服务当成品牌

竞争力，在复杂场景实行“人工优先”，不

能让技术成为“拦路虎”。有关部门和平

台当尽快明确AI客服服务标准，对漠视用

户诉求的企业追责或惩戒。

消费升级浪潮中，用户对服务的期

待转向那些能感知情绪、传递暖意的回

应。当AI客服听懂问题、答对答案，人

工客服随时能顶上“兜底”，企业才能在

竞争中积淀坚实的品牌底色。

带头绷紧“法治弦”
张璁

将法律知识纳入国家工作人员录用考试

内容，将法治教育纳入国家工作人员教育培训

规划、计划，领导干部学法用法情况应当按照

规定列入年度述职内容……不久前正式施行

的法治宣传教育法，将法治教育纳入干部教育

体系，并就“国家工作人员法治宣传教育”作出

专章规定，推动国家工作人员带头尊法学法守

法用法。

“关键少数”是法治宣传教育的重点对

象。习近平总书记指出：“各级领导干部在

推进依法治国方面肩负着重要责任，全面

依法治国必须抓住领导干部这个‘关键少

数’。”

就拿营商环境来说，一个尊崇法治的政府

能给经营主体吃下“定心丸”。上海通过“检查

码”让行政执法“阳光化”；广东深圳对公职人

员在履行职务、社会交往、直系亲属从业等10

个方面的行为划出“警戒线”；浙江杭州精简企

业办事流程，有企业家感慨“没吃过一顿饭，没

喝过一顿酒，没送过一根烟”……规规矩矩的

办事流程、明明白白的权利义务，就是企业放

心做业务、安心谋发展的底气。领导干部善于

运用法治思维和法治方式推进工作，对优化营

商环境至关重要。

权由法定、权依法使，这是基本的法治观

念。提升公职人员的法治素养，必须从其踏入

干部队伍的那一天起就开始抓，使其心中高悬

法律的明镜，手中紧握法律的戒尺，知晓为官

做事的尺度。真正把权力运行的规矩立起来、

讲起来、守起来，严格做到法定职责必须为、法

无授权不可为，才能有效减少权力滥用、以权

谋私等违法违纪行为的出现。

法律的权威在于实施。法律落地见效，很

大程度上有赖于公职人员把对法治的尊崇、对

法律的敬畏转化为思维方式和行为方式。近

年来，各地通过述法机制，压紧压实党政主要

负责人履行推进法治建设第一责任人职责。

一些“一把手”在现场述法后感慨，面对面晒成

绩单、立军令状，在红脸出汗中绷紧了“法治

弦”。以法治教育护航法律实施，经济社会发

展就能获得更有力的法治支撑。

公职人员特别是“关键少数”带头尊法学

法守法用法，不仅直接关系治理的法治化水

平，更会对社会产生积极的引导示范作用。过

去在行政诉讼的法庭上，一度出现“告官不见

官”的尴尬局面。如今，各地通过强化行政机

关负责人出庭应诉，倒逼行政机关依法行政。

加强法治教育，既能教育领导干部敬畏法律，

也能用树标杆的方式引导群众信仰法治。从

录用考试、日常学法、年度述职、监督等各个环

节，全链条构建国家工作人员学法用法制度，

人民群众看在眼里、记在心上，也会在行动中

效仿。

法治兴则国家兴。尊法学法守法用法，绝

非一时一事的要求，而须终身践行。广大

公职人员将法治精神内化于心、筑牢思想

堤坝，外化于行、严格依法行政，必能持续

优化法治化的营商环境、涵养风清气正的

政治生态，托举起一个充满活力又安定有

序的法治中国。

转人工要“闯关”，企业客服如何才能一键直达？

员工拒绝参加年会表演被开除？

企业管理当守法律边界